
 

COMUNE DI ESINO LARIO       
PROVINCIA DI LECCO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 30 del Registro delle Deliberazioni 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA 

EDILIZIA PRIVATA.  
 
L'anno DUEMILASEDICI, il giorno TRE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:00  nella 
Sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, 
si è riunito il Consiglio comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
 
Alle ore 18:15 risultano: 
 

  Presente Assente 

1 PENSA PIETRO X  

2 BARINDELLI PIERCARLO X  

3 CATHERINE DE SENARCLENS X           

4 VIGLIENGHI FABIO EMILIO X  

5 GIORGI ALBERTO X  

6 DELL’ERA ENNIO X  

7 GRASSI GIOVANNI GIULIO X  

8 MAGLIA CARLO X  

9 INVERNIZZI EMILIANO X            

10 CARIOTI VALENTINA X  

11 FORNI FELICE X  

    

 Totale  n.             11 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Claudia La Rosa. e Bu 
si Lia 
Assume la presidenza il Sindaco Ing. Pietro PENSA che, constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del 

giorno: 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C.     N°    30 DEL 3/11/2016 

 

Oggetto: pareri ex art. 49 del D.L.vo. n. 267 del 18/08/2000. 
Vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA 

EDILIZIA PRIVATA.  
 

 
Esperita l’istruttoria di competenza; 

 
SI E S P R I M E 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Esino Lario, 3/11/2016 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO 

Ing. Pietro Pensa 

 

 
 

 
Esperita l’istruttoria di competenza; 

 
SI E S P R I M E 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Esino Lario, 3/11/2016 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO - CONTABILE 
Ing. Pietro Pensa 

 

 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA 
EDILIZIA PRIVATA. 

 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione all’ordine del giorno e dà lettura dei nuovi importi 

stabiliti per i diritti di segreteria relativi all’edilizia privata. Spiega che l’aumento previsto è minimo 

rispetto a quanto stabilito in precedenza. 

 

Interviene il consigliere Dell’Era il quale rileva che l’aumento previsto per le richieste d’urgenza sia 

eccessivo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di cui alla presente deliberazione; 

 
PREMESSO 

 
Che ai sensi dell’art. 10 della Legge 68/93, come modificata dalla L. 662/1996, sono stati istituiti i 

diritti di segreteria su certificati di destinazione urbanistica, autorizzazioni ed attestazioni in materia 

urbanistico-edilizia, concessioni edilizie e denunce di inizio attività i cui proventi sono ad esclusivo 

vantaggio degli Enti Locali; 

 

Considerato che fino ad oggi si è provveduto all’applicazione dell’importo stabilito per i 

provvedimenti di cui al riferimento normativo sopra citato come da deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 18/3/2005 e che è necessario rivedere gli stessi anche alla luce delle modifiche 

normative; 

 

Richiamati: l’art. 172, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 53, comma 16, legge 

388/2000;  

 

Accolta la proposta dell’ing. Pietro Pensa, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, di 

approvare, per l’anno 2017, un tariffario dei diritti aggiornato ed in linea con quelli adottati da altri 

Comuni; 

 

Visto che si ritiene necessario adeguare detti importi come di seguito riportati: 

 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 

(domanda e certificato in bollo – esente su entrambi per successione) 

1 mappale         € 10,00 
 

mappali multipli contigui e non contigui 

da 2  a   4 mappali        € 15,00 

da 5  a  10 mappali        € 25,00 

da 11 a  20 mappali        € 35,00 

oltre i 20 mappali          € 40,00  
 

 

Procedura d’urgenza (entro 7 gg dal deposito della richiesta)    € 52,00 

  

 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO IDROGEOLOGICO di cui alla L.R. 27/2004 e s.m.e.i. 

(istanza e Autorizzazione in bollo)       € 100,00 



 

AUTORIZZAZIONI PER L’ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA 

PRIVATA E PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO (L.R. 12/2005, art. 3 DPR 380/2001 

e s.m.e.i.)          € 250,00 

 

AUTORIZZAZIONI PER LA LOTTIZZAZIONE DI AREE 

(L. Urbanistica n. 1150/42, L.R. 23/97 e s.m.e.i.)     € 250,00 

 

CERTIFICATI e ATTESTAZIONI VARIE IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA 

per definizione di interventi, pratiche catastali, rilevanza tributaria con eventuale sopralluogo 

€ 90,00 

 

PERMESSI DI COSTRUIRE (istanza e permesso in bollo)/DIA/SCIA di cui art. 3 DPR 380/2001 e 

s.m.e.i. 

per interventi minori di manutenzione straordinaria di cui art. 3 lettera b)  € 62,00 

per interventi minori di risanamento conservativo di cui art. 3 lettera c)  € 90,00 

per altri interventi di cui art. 3 lettera d) fino a  1000 mc    € 120,00 

oltre a 1000 mc. fino a 1500 mc        € 200,00 

oltre a 1500 mc. fino a 2000 mc.       € 300,00 

oltre a 2000 mc.         € 500,00 

 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA (CILA)  €  62,00 

 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI (CIL)     €  25,00 

 

VOLTURA di PERMESSI DI COSTR./DIA/SCIA (istanza e Voltura in bollo) € 90,00 

 

DEPOSITO CERTIFICATI di AGIBILITA’ (istanza e Certificato in bollo) non riguardanti quanto 

disciplinato dal SUAP  

per ogni unità immobiliare abitativa      € 40,00 

per ogni accessorio non pertinenziale      € 15,00 

 

DETERMINAZIONE VALORE DI AFFRANCAZIONE DI LIVELLI, CENSI, USI CIVICI, etc.

           € 200,00 

 

AUTORIZZAZIONE IN AREA DI ASSERVIMENTO IDRAULICO 

di cui al Reticolo Minore (istanza e Autorizzazione in bollo)   € 100,00 

 

CONCESSIONE DEMANIALE (istanza e Autorizzazione in bollo)  € 125,00 

 

ATTESTAZIONI di DEPOSITO DOCUMENTAZIONE per C.A. (ex L. 1086/71 rinominata dal DPR 

380/2001 e s.m.e.i.)        € 25,00 

 

ATTIVITA’ DI CUI ALL’ART. 3 LETT e4), e5), e6), e7) del DPR 380/201 e LR 52/82 e s.m.e.i. 

€ 100,00 

 

RICERCA IN ARCHIVIO DI PRATICA EDILIZIA  

con estremi (nominativo, numero e anno)      € 10,00 

senza estremi (solo nominativo) in archivio informatico dal 1 gen 2003  € 25,00 

senza estremi (solo nominativo) in archivio cartaceo prima del 31 dic 2002  € 52,00 

da corrispondere al momento di deposito della richiesta. 

Si specifica che gli atti rimarranno a disposizione per 30 giorni, trascorsi i quali verranno ri-archiviati e 

sarà necessario presentare nuova domanda e effettuare nuovo pagamento dei diritti. 

 

 



COSTO FOTOCOPIE: 

− formato A4 B/N:  € 0,30 centesimi 

− formato A3 B/N:  € 0,40 centesimi 

− formato A4 COL:  € 0,40 centesimi 

− formato A3 COL:  € 0,50 centesimi 

 

I provvedimenti esclusivi per l’eliminazione delle barriere architettoniche sono gratuiti ai sensi delle L. 

13/89 e L. 104/92, mentre le soc. ENEL e SOLE sono soggette al versamento dei diritti. 

 

 

Visto l’allegata “Documentazione da allegarsi ad ogni istanza di Permesso di Costruire, DIA, 

SCIA”; 

 

Ritenuto di dover accogliere le richieste in narrativa; 

 

Viste le Leggi n. 68/93, L. 662/96 e il D.Lgs 267/2000 e s.m.e.i; 

 
Dopo la dettagliata illustrazione del Presidente agli Assessori riguardo i contenuti della delibera, 

l’intervento del Segretario e una breve discussione; 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari (consiglieri Invernizzi, Carioti e Forni) resi nei modi di 

legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare, per l’anno 2017, per tutti i motivi di cui in narrativa, l’adeguamento dei diritti di 

segreteria, istituiti dalla Legge 68/93 art. 10 comma 10 come modificato dalla Legge 662/96, 

come segue: 

 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 

(domanda e certificato in bollo – esente su entrambi per successione) 

1 mappale         € 10,00 
 

mappali multipli contigui e non contigui 

da 2  a   4 mappali        € 15,00 

da 5  a  10 mappali        € 25,00 

da 11 a  20 mappali        € 35,00 

oltre i 20 mappali          € 40,00  
 

 

Procedura d’urgenza (entro 7 gg dal deposito della richiesta)    € 52,00 

  

 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO IDROGEOLOGICO di cui alla L.R. 27/2004 e s.m.e.i. 

(istanza e Autorizzazione in bollo)       € 100,00 

 

AUTORIZZAZIONI PER L’ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA 

PRIVATA E PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO (L.R. 12/2005, art. 3 DPR 380/2001 

e s.m.e.i.)          € 250,00 

 

AUTORIZZAZIONI PER LA LOTTIZZAZIONE DI AREE 

(L. Urbanistica n. 1150/42, L.R. 23/97 e s.m.e.i.)     € 250,00 

 



CERTIFICATI e ATTESTAZIONI VARIE IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA 

per definizione di interventi, pratiche catastali, rilevanza tributaria con eventuale sopralluogo 

€ 90,00 

 

PERMESSI DI COSTRUIRE (istanza e permesso in bollo)/DIA/SCIA di cui art. 3 DPR 380/2001 e 

s.m.e.i. 

per interventi minori di manutenzione straordinaria di cui art. 3 lettera b)  € 62,00 

per interventi minori di risanamento conservativo di cui art. 3 lettera c)  € 90,00 

per altri interventi di cui art. 3 lettera d) fino a  1000 mc    € 120,00 

oltre a 1000 mc. fino a 1500 mc        € 200,00 

oltre a 1500 mc. fino a 2000 mc.       € 300,00 

oltre a 2000 mc.         € 500,00 

 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA (CILA)  €  62,00 

 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI (CIL)     €  25,00 

 

VOLTURA di PERMESSI DI COSTR./DIA/SCIA (istanza e Voltura in bollo) € 90,00 

 

DEPOSITO CERTIFICATI di AGIBILITA’ (istanza e Certificato in bollo) non riguardanti quanto 

disciplinato dal SUAP  

per ogni unità immobiliare abitativa      € 40,00 

per ogni accessorio non pertinenziale      € 15,00 

 

DETERMINAZIONE VALORE DI AFFRANCAZIONE DI LIVELLI, CENSI, USI CIVICI, etc.

           € 200,00 

 

AUTORIZZAZIONE IN AREA DI ASSERVIMENTO IDRAULICO 

di cui al Reticolo Minore (istanza e Autorizzazione in bollo)   € 100,00 

 

CONCESSIONE DEMANIALE (istanza e Autorizzazione in bollo)  € 125,00 

 

ATTESTAZIONI di DEPOSITO DOCUMENTAZIONE per C.A. (ex L. 1086/71 rinominata dal DPR 

380/2001 e s.m.e.i.)        € 25,00 

 

ATTIVITA’ DI CUI ALL’ART. 3 LETT e4), e5), e6), e7) del DPR 380/201 e LR 52/82 e s.m.e.i. 

€ 100,00 

 

RICERCA IN ARCHIVIO DI PRATICA EDILIZIA 

con estremi (nominativo, numero e anno)      € 10,00 

senza estremi (solo nominativo) in archivio informatico dal 1 gen 2003  € 25,00 

senza estremi (solo nominativo) in archivio cartaceo prima del 31 dic 2002  € 52,00 

da corrispondere al momento di deposito della richiesta. 

Si specifica che gli atti rimarranno a disposizione per 30 giorni, trascorsi i quali verranno ri-archiviati e 

sarà necessario presentare nuova domanda e effettuare nuovo pagamento dei diritti. 

 

COSTO FOTOCOPIE: 

− formato A4 B/N:  € 0,30 centesimi 

− formato A3 B/N:  € 0,40 centesimi 

− formato A4 COL:  € 0,40 centesimi 

− formato A3 COL:  € 0,50 centesimi 

 

I provvedimenti esclusivi per l’eliminazione delle barriere architettoniche sono gratuiti ai sensi delle L. 

13/89 e L. 104/92, mentre le soc. ENEL e SOLE sono soggette al versamento dei diritti. 

 



 

2. Di approvare l’allegato “Documentazione da allegarsi ad ogni istanza di Permesso di costruire, 

DIA, SCIA”,  

 



 



 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 
 IL SINDACO 

 Ing. Pietro Pensa 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Claudia La Rosa 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
messo comunale  

CERTIFICA  
che copia della presente deliberazione: 

 è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno                          per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, (art. 124, comma 1 del T.U. 267/2000) al n. ……………..del Reg 
Pubblicazioni; 

 
   
Lì, 224.08.201525.06.20101306.2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Dott.ssa Claudia La Rosa 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale. visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 3/11/2016 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4^, T.U. 267/2000) 
→ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3^, T.U. 267/2000) 

       
    Lì 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Claudia La Rosa 

 


